<sup>24</sup> In insula... bellum duci.) In Gadibus insula bellum sustineri, et proferri.

<sup>25</sup> Ad statutum diem.) Participium statutum cod. MSS. Carrar. et vet. Ven. et Grvph. expresserunt: quod subaudiunt recentiores. Sed propius stilo Cæsaris illud legere, quam subaudire.

<sup>26</sup> Cohortes II. quæ colonicæ.) Cohortes colonicæ sunt in colonis conscriptæ: sicut Varro R. R. I. cap. 2. leges co-

lonicas, et Suetonius Aug. 46. de curiones colonicos dixit.

<sup>27</sup> Carmonenses.) Carmo, Κάριον, Straboni libr. III. pag. 97. est urbs Turditanorum, paulo distantior a Bæti flumine: Ptolemæo II. 4. Καρμούλα Charmonia: hodie Carmona, sex leucis ab Hispali in ortum. Sequitur, cohortes ejecit, syntaxi ad intellectum relata, quia civitas intercessit, quamquam incisus disjuncta a verbo.

ge firmissima totius provinciæ civitas, deductis III. in arcem oppidi cohortibus a Varrone præsidio, per se cohortes ejecit, portasque præcluserit. Hoc vero magis properare Varro, ut cum legionibus quamprimum Gades contenderet: ne itinere, aut transiectu intercluderetur. Tanta, ac tam secunda in Cæsarem <sup>28</sup> voluntate provinciæ progressu ei paulo longius literæ a Gadibus redduntur; simul atque cognitum sit de edicto Cæsaris, consensisse Gaditanos principes <sup>29</sup> cum Tribunis cohortium, quæ essent ibi in præsidio, ut Gallonium ex oppido expellerent, urbem, insulamque Cæsari servarent. Hoc inito consilio, denuntiavisse Gallonio, ut sua sponte, dum sine periculo liceret, excederet Gadibus: si id non fecisset, sibi consilium capturos. Hoc timore adductum Gallonium Gadibus excessisse. His cognitis rebus, altera ex II. legionibus, quæ Vernacula appellabatur, ex castris Varronis, adstante, et inspectante ipso, signa sustulit, sese Hispali receptit, atque in foro, et porticibus sine maleficio consedit. Quod factum adeo ejus conventus civis Romani comprobaverunt, ut domum ad se quisque hospitio cupidissime reciperet. Quibus rebus perterritus Varro, cum itinere converso, <sup>30</sup> sese Italicam venturum promisisset, certior a suis factus est, præclusas esse portas. Tum vero, omni interclusus itinere, ad Cæsarem mittit, paratum se esse legionem, cui jusserit, tradere. Ille ad eum Sext. Cæsarem mittit, atque huic tradi jubet. Tradita legione, Varro Cordubam ad Cæsarem venit: relatis ad eum publicis rationibus, cum fide quod penes eum est pecuniæ, tradit; et, quod ubique habeat frumenti, ac navium, ostendit.

<sup>28</sup> Voluntate provinciæ progressu.) A Færno hæc lectio, et Clacconio, quos recentes omnes sequuntur. Veteres libri; voluntas reperiebatur. Progresso, &c.

<sup>29</sup> Cum tribunis cohortium.) Minores hi tribuni videntur, quam sex isti in qualibet legio-

ne, qui illam alternis vicibus regebant. Et Plin. III. epist. XI. tribunus cohortis sub Classico fuerat. Ad Lipsium II. M. R. dial. IX.

<sup>30</sup> Sese Italicam venturum.) Italicam coloniam Hispaniæ Bæticæ. Vide Geograph. alii legunt Iliam; alii Iliam Italicam.

## CAPUT VII.

*Cæsar civibus Romanis, Hispanis, et aliis gratias agit; inde Gades proficiscitur; postea Tarraconem, unde discedens Narbonem petit, et ad Massiliam pervenit, ubi intelligit, se a M. Lepido Dictatorem dictum esse.*

21 **C**æsar, habita concione Gordubæ<sup>1</sup>, omnibus generatim gratias agit: civibus Romanis, quod oppidum in sua potestate studuissent habere; Hispanis, quod præsidia expulissent; Gaditanis, quod conatus adversariorum infregissent; seseque in libertatem vindicassent; tribunis militum, centurionibusque, qui eo præsidii causa venerant, quod eorum consilia sua virtute confirmassent: pecunias, quas erant in publicum Varroni cives Romani polliciti, remittit; bona restituit iis, quos liberius locutos hanc poenam tulisse cognoverat: tributis quibusdam publicis, privatisque præmiis reliquos in posterum bona spe complet; biduumque Cordubæ commoratus, Gades proficiscitur; pecunias, monumentaque, quæ ex Fano Herculis colata erant in privatam domum, referri in templum jubet: provinciæ Q. Cassium præficit. Huic ix. legiones attribuit: ipse iis navibus, quas M. Varro, quasque Gaditani jussu Varronis fecersant, Tarraconem paucis diebus pervenit. Ibi totius fere citerioris provinciæ legationes Cæsaris adventum expectabant. Eadem ratione privatim, ac publice quibusdam civitatibus habitis honoribus, Tarracone discedit: pedibusque Narbonem, atque inde Masiliam pervenit. Ibi legem de Dictatore latam, seseque Dictatorem dictum a M. Lepido prætere cognoscit.

## CAPUT VIII.

*Dum Massilienses se dedere constituunt, L. Domitius e portu solvit, eis auxilium laturus; sed a Bruti navibus dissipatur. Massiliensium deditio. Cæsar, præsidio ad Massiliam relicto, ad Urbem proficiscitur.*

**M**assilienses omnibus defessi malis rei frumentariæ ad summam inopiam adducti, bis prælio navali superati, crebris eruptionibus fusi, gravi etiam pestilentia conflictati ex diutina conclusione, et mutatione victus, (<sup>31</sup> panico enim vetere, atque hordeo corrupto omnes alebantur, quod ad hujusmodi casus antiquitus paratum in publicum contulerant,) dejecta turri, labefacta magna parte muri, auxiliis provinciarum, et exercituum desperatis, quos in Cæsaris potestatem venisse cognoverant, sese dedere sine fraude constituunt. Sed paucis ante diebus L. Domitius, cognita Massiliensium voluntate, navibus III. comparatis, ex quibus II. familiaribus suis attribuerat, unam ipse conscenderat, nactus turbidam tempestatem, est profectus. Hunc conspiciatæ naves, quæ jussu Bruti consuetudine quotidiana ad portum excubabant, sublatis anchoris sequi cœperunt. Ex iis unum ipsius navigium contendit, et fugere perseveraverit, auxilique tempestatis ex conspectu abiit, duo perterrita concursu nostrarum navium sese in portum receperunt. Massilienses arma, tormenta que ex oppido, ut est imperatum, proferunt: naves ex portu, navalibusque educunt, pecuniam ex publico tradunt. Quibus rebus confectis, Cæsar magis eos pro nomine, et vetustate, quam pro meritis in se civitatis, conservans, II. ibi legiones præsidio relinquit, cæteras in Italiam mittit, ipse ad urbem proficiscitur.

<sup>31</sup> Panico enim vetere, Panicum minuti grani; quod descripsit Plin. XVIII. 7.

## CAPUT IX.

*C. Curio ad Aquilariam appellit. L. Cæsar filius Adrumentum profugit, quem sequitur M. Rufus quæstor. Curio Uticam proficiscitur, sed aliquantum progressus, Cornelii, et Vari castra explorat. Equitum Numidarum, et Cæsarianorum concursus. Curio omnes naves ad castra Corneliiana jubet pervenire.*

- 23** **I**isdem temporibus C. Curio in Africam profectus ex Sicilia; et jam ab initio copias P. Actii Vari despiciens, 11. legiones ex 1v., quas a Cæsare acceperat, et d. equites transportabat; biduoque, et noctibus 11. navigatione consumptis, appellit <sup>32</sup> ad eum locum, qui appellatur Aquilaria. Hic locus <sup>33</sup> abest a Clupeis passuum xxii. millia, habetque non incommodam æstate stationem, et duobus eminentibus promontoriis continetur. Hujus adventum **L. Cæsar** filius cum x. longis navibus ad Clupeam præstolans, (quas naves, Uticæ ex prædonum bello subductas, P. Actius rescindens hujus belli causa curaverat,) veritus navium multitudinem, ex alto refugerat; appulsaque ad proximum litus trireme constrata, et litore relicta, pedibus <sup>34</sup> Adrumentum profugerat. Id oppidum **C. Considius Longus** unius legionis præsidio tuebatur. Reliquæ Cæsaris naves ejus fuga Adrumentum se receperunt. Hunc secutus **M. Rufus** Quæstor navibus xii., quas præsidio onerariis navibus Curio ex Sicilia eduxerat, postquam relictam in litore navem conspexit, hanc remulco abstraxit: ipse ad **24** Curionem cum clase redit. Curio Marcum <sup>35</sup> Uticam na-

<sup>32</sup> Ad locum, qui appellatur Aquilaria. Distantiam quidem noster a Clupeis definit, non autem, in quam plagam situm fuerit: nec ejus alibi mentio.

<sup>33</sup> Abest a Clupeis. Mox dicit ad Clupeam, diverso genere, et numero. Græci fere urbium nomina pluraliter dicunt, quæ Latinis sunt singularia, quamquam et Strabon. lib. vi. pag. 191. scripsit quarto casu κλυπεων; perinde ut Livius xxvi. 20. ad Clupeam urbem, et lib. xxix.

<sup>34</sup> prope Clupeam urbem. Græcis eadem Ἀκουαία dicta. Sita ad Mercurii promontorium. a Carthagine in ortum æstivum.

<sup>35</sup> Adrumentum profugerat. Urbs nobilis fuit, a Clupea in austrum sita, eodem litore.

<sup>35</sup> Uticam navibus præmittit. Eversa Carthagine, nec dum restituta, Utica caput fuit provinciae Africae, sita ad occasum Carthaginis, interlabente Bagrada fluvio.

vibus præmittit: ipse eodem cum exercitum proficiscitur; biduoque iter progressus, ad flumen Bagradam pervenit: ibi C. Caninium Rebilum legatum cum legionibus relinquit; ipse cum equitatu antecedit ad castra exploranda Corneliiana; quod is locus peridoneus castris habebatur. Id autem est jugum directum, enimens in mare; utraque ex parte præruptum, atque asperum, sed paulo tamen leniore fastigio ab ea parte, quæ ad Uticam vergit. Abest directo itinere ab Utica paulo amplius passus mille. Sed hoc itinere est fons, quo mare succedit. Longe lateque is locus restagnat: quem si quis vitare voluerit, vi. millium circuitu in oppidum perveniet. Hoc explorato loco, Curio castra Vari conspexit, muro, oppidoque conjuncta ad portam, quæ appellatur Bellica, admodum munita natura loci, una ex parte ipso oppido Utica, altera teatro, quod est ante oppidum, substructionibus ejus operis maximis, aditu ad castra difficili, et angusto. Simul animadvertit multa undique portari, atque agi plenissimis viis; quæ repentinè tumultus timore ex agris in urbem conferebantur. Huc equitatum mittit, ut diriperet, atque haberet loco prædæ; eodemque tempore his rebus subsidio dc. equites Numidæ ex oppido, peditesque cd. mittuntur a Varo, quos auxilii causa rex Iuba paucis diebus ante Uticam miserat. Huic et paternum hospitium cum Pompejo, et similtas cum Curione intercedebat: quod tribunus plebis legem promulgaverat, qua lege regnum Jubæ publicaverat. Concurrent equites inter se. Neque vero primum impetum nostrorum Numidæ ferre potuerunt: sed interfectis circiter cxx. reliqui se in castra ad oppidum receperunt. Interim adventu longarum navium Curio pronuntiarum onerariis navibus jubet, quæ stabant ad Uticam numero circiter cc. „se in hostium habiturum loco, qui non e vestigio ad castra Corneliiana vela direxisset.“ Qua pronuntiatione facta, temporis puncto, sublatis anchoris, omnes Uticam relinquunt, et, quo imperatum est, transeunt. Quæ res omnium rerum copia complexit exercitum.